³⁴⁰ Cfr. P. MARCHETTI, *De iure finium. Diritto e confini tra tardo medioevo ed età moderna*, Milano, Giuffrè, 2001, p.207.

³⁴¹ B. DA SASSOFERRATO, *De fluminibus seu Tyberiadis*, 1355, ripreso da T. SCOVAZZI, *Libertà o dominio nell'evoluzione del diritto del mare*, cit., p.4.

³⁴² F. RUSCHI, *Questioni di spazio. La terra, il mare, il diritto secondo Carl Schmitt*, cit., p.77.

Nel secolo XV, l'espansione politica delle principali potenze europee rivelò l'importanza della dimensione marittima; in particolare, la scoperta dell'America, oltre a segnare il passaggio dal Medioevo all'Età moderna, costituì anche la ragione di nuovi assetti della sfera di sovranità degli Stati, non più solo incentrata su schemi spaziali, ma anche su quelli marittimi: le ambizioni di navigare verso nuove terre, di scoprire e conquistare territori inesplorati, determinarono accese dispute circa l'egemonia dei mari; in special modo, Spagna e Portogallo, si arrogavano privilegi egemonici sulla base di riconoscimenti contenuti in Bolle papali. Nella Bolla *Romanus pontifex* emanata da papa Niccolò V l'8 Gennaio 1454, si attribuivano al Re di Portogallo Alfonso, il controllo esclusivo dei territori della Guinea – da poco scoperti - ed il relativo monopolio del mare, in modo da assicurare il dominio indisturbato su quei territori. Questo è quanto si evince dal sigillo pontificio: “*Cum autem, sicut accepimus, licet Rex & Infans praedicti, qui cum tot tantisque periculis, laboribus & expensis, nec non perditione tot naturalium Regnorum huiusmodi, quorum inibi quamplures perierunt, ipsorum naturalium dumtaxat freti auxilio, Provincias illas perlustrari fecerunt, ac Portus, Insulas & Maria huiusmodi, acquisiverunt & possiderunt, ut praefertur, ut illorum veri Domini; tementes ne aliqui cupiditate ducti, ad partes illas navigarent, & operis huiusmodi perfectionem, fructum & laudem sibi usurpare, vel saltem impedire capiente, propterea seu lucri commodo aut malitia ferrum, arma, lignamina, aliasque res & bona ad Infideles navigandi modum edocerent, propter quae eis Hostes fortiores ac duriores fierent, & huiusmodi prosecutio vel impediretur, vel forsitan penitus cessaret, non absque offensa magna. Dei, & ingenti totius Christianitatis opprobrio; ad obviandum praemissis, ac pro suorum Juris & possessionis conservazione, sub certis tunc espressi gravissimis poenis prohibuerint, & generaliter statuerint, quod nullus, nisi cum suis nautis ac navibus, & certi tributi solutione, obtentaque prius desuper expressa ab eodem Rege vel Infante licentia, ad dictas Provincias navigare, aut in eorum portibus contractare, seu in Mari piscari praesumeret*”³⁴³.